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ادامهازصفحه4

دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد 
در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

ترس از قالب شکنی، مانع تحول دانشگاه ها

ادامهدرصفحه5

انجام4۰۰پژوهشکاربردیحوزهکرونادردانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتی

مدیر امور پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی از انجام بیش از ۴۰۰پژوهش کاربردی مقابله با کرونا 

در این دانشگاه خبر داد و گفت: »بعد از چند ماه از گذشت اپیدمی، امروز کشور از نظر تشخیص این بیماری 

به مرز خودکفایی رسیده و بلافاصله می توان از ابتلا و میزان درگیری ویروس در کمترین زمان آگاه شد.«

مصطفی رضایی طاویرانی افزود: »هر پژوهشی زیربنای پژوهش بعدی است. بنابراین دسترسی به آخرین 

درمان ها و مهار انواع بیماری ها مرهون تلاش پژوهشگرانی است که بستر را برای کاربردی شدن تحقیقات 

فراهم کرده اند.«

رضایی با تاکید بر اینکه مهار کرونا با کمک پژوهشگران شدنی است، گفت: »کووید-۱۹ ویروسی نیست که 

در چند ماه بتوان جزئیات آن را مشخص و بیماری را مهار کرد.«

وی با اشاره به طرح های شاخص و تاثیرگذار در حوزه کرونا اظهار داشت: »شیوع و پایان هیچ بیماری به قطعیت 

مشخص نیست و به صورت مستمر زوایای تازه ای از ابعاد بیماری های مختلف به کمک پژوهش روشن می شود.«

وی با بیان اینکه هر پژوهشی زیربنای پژوهش بعدی است، از اجرای ۴۰۰طرح پژوهشی و انعقاد بیش از 

۳۰۰قرارداد پژوهشی در دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی خبر داد.

اساتیدوقتنمیگذارند،پایاننامهدانشجویانکپیمیشود

علی آهون منش، رئیس اتحادیه دانشگاه های غیر انتفاعی کشور در گفت  وگو با فارس با بیان اینکه 

باید براســـاس توانایی هریک از اعضای هیات علمی، دانشـــجوی تحصیلات تکمیلی دراختیار آنها 

قرار دهند، گفت: »یکی از مهم ترین عوامل رونق خرید و فروش مقالات و پایان نامه های دانشجویی 

عدم وقت گذاری اعضای هیات علمی دانشـــگاه ها برای مطالعه و بررسی مقالات دانشجویان است 

به طوری که هر پایان نامه با هر کیفیتی توسط اساتید مورد تایید قرار می گیرد.«

آهون منش افزود: »درحال حاضر بعضی دانشگاه ها تعداد دانشجویانی که به یک استاد در یک ترم 

تحصیلی می دهند بین ۱۷ تا ۲۵نفر است که تمامی آنها باید به ارائه پایان نامه بپردازند. این درحالی 

است که در طول ۳ترم تحصیلی تعداد دانشجویان هریک از اساتید بیش از توانایی اعضای هیات علمی 

است و نمی توانند تمامی پایان نامه ها را مورد بررسی قرارداده و زمان کافی برای مقالات بگذارند.«

رئیس اتحادیه دانشـــگاه های غیرانتفاعی کشور تصریح کرد: »برخی اساتید به خاطر شلوغی ای که 

در کار و فعالیت های علمی خود دارند مطالعه لازم را برای به روز شدن اطلاعات شان ندارند به طوری 

که موضوعات جدید را در پایان نامه ها نمی دانند.«

وامضروریخریدوسایلکمکآموزشیدانشجویانحذفنشدهاست

ناصر مطیعی در گفت وگو با مهر درباره حذف وام ضروری جهت خرید وسایل کمک آموزشی دانشجویان 

در مصوبات جدید صندوق رفاه دانشجویان گفت: »هیچ وامی همان طور که بارها گفته ایم حذف نشده 

است.«وی ادامه داد: »قبلا حدود بیست ویک و بیست ودوم نوع وام وجود داشت و هرکدام ضوابط خاص 

خود را داشـــتند و این باعث می شد منابع صندوق سرشکن شود. در بیست ویک و بیست ودوم سرفصل 

به دلیل محدودیت های قانونی که این وام ها داشتند، معاونان دانشجویی دانشگاه ها مانور کمی داشتند، 

وقتی منابع یک وام تمام می شد و مورد نیاز دانشجویان نیز بود، نمی توانستند وام های دیگر را با آن جابه جا 

کنند.«رئیس صندوق رفاه دانشجویان افزود: »برای همین وام ها را در ۵عنوان دسته بندی کردیم و هرکدام 

از این ۲۲ وام ذیل یکی از این وام پنج وام قرار گرفته اســـت.«وی ادامه داد: »قبلا دانشـــجو باید دو تا سه 

وام می گرفت تا یک مشـــکل خود را حل کند، الان یک وام می گیرد. به عنوان مثال یک وام تحصیلی که 

کف آن یک ونیم میلیون تومان و سقف آن دومیلیون تومان است.«رئیس صندوق رفاه دانشجویان افزود: 

»بنابراین نه تنها شرایط ارائه وام سخت تر نشده بلکه تسهیل  نیز شده است؛ وام ضروری نیز حذف نشده و 

در  جای خود قرار دارد و دانشجویان می توانند با این وام ملزومات آموزشی مورد نیاز خود را تهیه کنند.«

ثبتنام۲۸5هزارنفردرکنکورارشد۱4۰۰

فاطمه زرین آمیزی، ســـخنگوی سازمان سنجش آموزش کشـــور در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو 

گفت: »پذیرش دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی دولتی و 

غیردولتی و دانشگاه آزاد اسلامی از طریق کنکور کارشناسی ارشد سال ۱۴۰۰ صورت می پذیرد.«

وی افزود: »ثبت نام و شرکت در آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۱۴۰۰ و بیست وششمین المپیاد 

علمی-دانشجویی کشور از یکشنبه ۱۶ آذر ۹۹ آغاز شده و به منظور ارائه تسهیلات برای متقاضیانی که 

نسبت به ثبت نام اقدام نکرده بودند، مهلت ثبت نام تا ساعت ۲۴ روز ۲۶ آذر ۹۹ تمدید شده است.«

سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور اظهار كرد: »ثبت نام منحصرا به صورت اینترنتی و از طریق 

سایت اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور به نشانی www.sanjesh.org انجام می شود.«

وی ادامه داد: »متقاضیان ثبت نام و شـــرکت در آزمون کارشناسی ارشـــد ناپیوســـته سال ۱۴۰۰ و 

بیست وششـــمین المپیاد علمی-دانشـــجویی کشـــور می توانند با در نظر داشتن شرایط عمومی و 

اختصاصی مندرج در دفترچه راهنمای شرکت در آزمون که در سایت سازمان سنجش منتشر شده 

است، در آزمون ثبت نام کنند.«

بودجهمعاونتعلمیظرف۱۰سالفقط۲برابررشدداشت

سـورنا سـتاری دربـاره افزایـش بودجـه حـوزه پژوهـش در لایحـه بودجـه سـال ۱۴۰۰ عنوان کـرد: »بودجه معاونـت علمی و 

فنـاوری ریاسـت جمهوری در بودجـه سـال آینده ۲۳درصد افزایش داشـته اسـت.«

وی بـا اشـاره بـه حضـور خـود در کمیسـیون آمـوزش و تحقیقـات مجلس اظهـار کـرد: »امیدواریم با نظر مسـاعد نمایندگان 

مجلـس ارتقـای بودجـه در این حوزه محقق شـود.«

سـتاری در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه معاونـت علمـی بـه چه میـزان اعتبار برای پیشـبرد اهداف خود در سـال آینـده نیازمند 

اسـت، گفـت: »بـا توجـه بـه اینکـه در بودجه اعداد مختلفی ازجمله ردیف اصلی معاونت و ردیف های سـتادهای توسـعه ای 

قیـد می شـود، نمی تـوان عـدد دقیقـی دربـاره بودجه دقیق این حـوزه گفت.«

معـاون علمـی و فنـاوری رئیس جمهـوری تصریـح کـرد: »بـا وجـود اینکـه اعتبـارات معاونـت علمـی طـی سـال های اخیـر 

افزایـش چشـمگیری نداشـته، ولـی مـا توانسـته  ایم کمک هـای خوبـی از صنـدوق توسـعه بـا حمایـت دولـت و مجلـس و 

موافقـت مقام معظم رهبـری دریافـت کنیـم و ایـن بودجه هـا در حـوزه پژوهـش کمـک خوبـی کـرده اسـت.«

وی اضافـه کـرد: »ایـن درحالـی اسـت کـه بودجـه معاونـت علمـی ریاسـت جمهوری طـی ۱۰سـال گذشـته فقـط دوبرابـر 

افزایـش داشـته اسـت.«

رونماییاز۸۸طرحفناورانهدربیستویکمیننمایشگاهدستاوردهایپژوهشی

عبدالحسین رحیمی، معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در نشست خبری برگزاری نمایشگاه های 

هفته پژوهش افزود: »برگزاری این نمایشگاه ها نشان دهنده فعالیت مستمر جمهوری اسلامی ایران در حوزه علم و فناوری 

است. در این هفته ما کامیابی ها و توفیقات خود را در حوزه های پژوهش، فناوری و نوآوری مورد ارزیابی قرار می دهیم و 

درصورت وجود ضعف آن را برای سال های بعد مرتفع خواهیم کرد.«رحیمی بیان کرد: »در سامانه ای که برای هفته پژوهش 

پیاده سازی شده است، ۲۶۰۰فناوری در آن بارگذاری شد که پس از داوری های اولیه ۱۴۰۰طرح شایسته ارزیابی های 

دقیق تر شدند. پس از ارزیابی ها در مرحله دوم از میان ۱۴۰۰طرح، ۸۸طرح برای رونمایی انتخاب شدند.«معاون پژوهش 

و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بیان کرد: »بیشترین طرح های ارسال شده به این دوره از نمایشگاه مربوط به 

استان تهران با ۶۱۲طرح و پس از آن استان مازندران با ۲۲۲طرح و استان گیلان با ۲۱۴طرح قرار دارند و استان های 

اصفهان، اردبیل، گلستان و خراسان رضوی در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.«به گفته وی، در این دوره از نمایشگاه هفته 

پژوهش ۶۹دانشگاه، ۳۵پارک علم و فناوری، ۱۸پژوهشگاه، ۱۵مرکز رشد و پنج موسسه تحقیقاتی وابسته به دستگاه های 

اجرایی حضور دارند و ۱۲۶طرح از شرکت های خصوصی، ۱۲۸۷طرح از دانشگاه ها، ۵۴۰طرح از پارک های علم و فناوری، 

۳۸۶طرح از مراکز رشد و ۲۴۸طرح از پژوهشگاه ها ارائه شده است. 

تغییـرنسـلوتحـولدانشـگاهها

فضـای روز چالشهـای از یکـی

. سـت ا  ر کشـو  لـی زشعا مو آ

دانشـگاههاپـسازسـپریکـردن

عصـرآموزشمحـوریوپژوهشمحـوریحالابرایتـداومایفاینقشموثر

درفضـایجامعـهلاجـرمبایـدبـهتغییـروتحـولتـندهند؛اتفاقـیکهدر

ضـرورترسـیدنبـهآنشـکینیسـت،امـادرفرآینـداجرابادشـواریهای

بسـیاریمواجـهمیشـود.

للـه حا رو  بـا گفتوگـو در  تـا شـد نـهای بها پژوهـش هفتـه ایـام

دهقانیفیروزآبـادی،معـاونتحقیقـات،فنـاوریونـوآوریدانشـگاه

آزاداسـامیضـرورتوچگونگـیتحـولدانشـگاههاوآغـازدورهجدیـد

حیـاتدانشـگاهدرایـرانرابررسـیکنیـم.مشـروحایـنگفتوگـورادر

ادامـهمیخوانیـد.

تحولهایاساسی،نسلهایجدیددانشگاههارارقمزدند
امروزهصحبتازنسـلهایمختلفدانشـگاههامطرحمیشـود.دلیلو

چراییتحولاتسـاختاریمراکزآموزشـیدربرهههایمختلفچیسـت؟

در دنیـا سـاختار و برنامه هـای دانشـگاه ها را بـا توجـه بـه تحـولات جـدی ای کـه 

در آن رخ می دهـد، دنبـال می کننـد؛ چراکـه دانشـگاه جایـی اسـت کـه مبـدا 

تحـول بـه شـمار مـی رود و طبیعتـا چنیـن جایـی بایـد در وهلـه اول خـود منشـأ 

تحول باشـد. قاعده بر این اسـت که وقتی یک تحول اساسـی رخ می دهد، آن 

تحـول بـه عنـوان یک نسـل جدید محسـوب می شـود. به همین دلیـل کلیدواژه 

نسـل اول، نسـل دوم و... دانشـگاه ها از این حیث معنا پیدا می کند. دانشـگاه 

همیشـه بایـد تحـول پیـدا کنـد و امروزه در دنیا ما از پنج نسـل دانشـگاه صحبت 

می کنیم؛ دانشـگاه نسـل اول، نسـل دوم، نسـل سـوم، نسـل چهارم و دانشـگاه 

نسـل پنـج. بـا توجـه بـه ایـن مسـاله بایـد در وهلـه اول مشـخص شـود کـه وقتی 

می گوییـم نسـل چنـدم دانشـگاه منظورمـان چیسـت؟ بنابراین وقتـی یک ناظر 

بیرونی به معنای واقعی یک تحول جدی و یک انقلاب در یک نظام را احسـاس 

نکنـد، هرچنـد کـه بـه او بگوییـم الان نسـل سـه یـا چهـار اسـت، تصـور می کنـد 

درحـال دروغ گفتن هسـتید. 

نـگاه کنیـد در خـودرو می گوییـم خـودروی نسـل اول یا نسـل دوم، در خودروی 

نسـل یـک نـگاه می کنیـم که به تدریج تغییـرات تکنولوژی اتفـاق می افتد. حال 

اگـر بـه خودرویـی کـه متعلـق بـه ۶۰ سـال پیـش اسـت، بگوییـم ایـن خـودروی 

نسـل پنـج اسـت، کسـی بـاور نمی کنـد؛ در اصل اینکـه بگوییم یا بنویسـم فلان 

خـودروی نسـل پنـج اسـت، آن خـودرو نسـل پنـج نمی شـود، از ایـن رو مـلاک 

جـدی ایـن اسـت کـه بایـد نـگاه کـرد کـه دانشـگاه کشـورمان در طول ۴۰ سـال 

گذشـته چندبـار دچـار تحـول جـدی شـده و بـه همـان تعـداد می گوییـم تحـول 

نسـلی رخ داده و بـا توجـه بـه ایـن مقولـه می توانیـم بگوییـم دانشـگاه مـا در چـه 

نسـلی سـیر می کند. 

بحـث دیگـر ایـن اسـت کـه تعبیـر مـا از نسـل های دانشـگاهی چیسـت؟، البتـه 

نسـل اول، دوم، سـوم و چهارم دانشـگاه، جزء تعاریف جهانی محسوب می شود، 

امـا مـا تعریـف دیگـری هـم داریـم که به آن اعتقاد بیشـتری داریـم و آن هم بحث 

دانشـگاه اسـلامی اسـت، بنـده ایـن تحـولات را در دانشـگاه اسـلامی می بینـم و 

معنایـی کـه در ایـن نـوع دانشـگاه می بینـم، یکـی از بخش هایـش همـان تحول 

سـاختاری اسـت کـه در دنیـا بـه آن نسـل های مختلـف دانشـگاه می گوینـد. 

مـا بـه دنبـال آن نیسـتیم کـه بـه دانشـگاه نسـل سـوم یـا چهارمـی تبدیل شـویم 

کـه غربی هـا مدنظـر دارنـد؛ چراکـه مـا بـوم، آداب، فرهنـگ و شـرایط سـرزمینی 

خودمـان را داریـم و طبیعتـا تغییـر نسـل هـم می دهیم، امـا هدف گذاریمان این 

اسـت که دانشـگاه اسـلامی شویم. 

تغییرنسـلدانشـگاههایکیازراهبردهایحرکتبهسـمتدانشـگاه
اسامی

نگاهـیکـهشـمابـهدانشـگاهاسـامیداریـد،دارایهمـهمولفههـای

برجسـتهدانشـگاههاینسـلسـوموچهارماسـت؟آنچهدرسنداسامی

شـدندانشـگاههاآمـده،مـاراازنسـلهایمختلـفدانشـگاههایغربـی

بینیـازمیکنـد؟

واقعیت این اسـت که بنده سـند دانشـگاه های اسلامی را سند کاملی نمی دانم، 

امـا از طـرف دیگـر سـند غیرمفیـد هـم نمی دانـم. اسـناد بالادسـتی اهـداف و 

چشـم اندازها را مشـخص می کنـد و اهدافـی کـه در سـند بالادسـتی دانشـگاه 

اسـلامی آمـده، کامـلا صحیـح اسـت، در ایـن میـان برخـی راهکارهـا و راهبردها 

می مانـد کـه همان هـا مولفه هـای تغییردهنـده نسـل های دانشگاه هاسـت. 

به عبـارت دیگـر تغییـر نسـل دانشـگاه ها از یـک نسـل بـه نسـل دیگـر، یکـی از 

راهبردهـای حرکـت به سـمت دانشـگاه اسـلامی اسـت. 

مفهومیکهشـمابهدانشـگاهاسـامیاطاقمیکنید،تعریفیجداگانه

ازسـنداسامیشدندانشگاههاست؟

بنده در تفسـیری که دارم از سـند اسـلامی شـدن دانشـگاه ها استفاده می کنم، 

امـا چشـم اندازهایش با این سـند تفاوت هایی دارد. 

بـهبحـثتحـولبرگردیـم؛گفتیـدمبـداتحـولبایـدمنشـاتحـولباشـد،

بیشـترتوضیـحدهیـد.

در ابتدا باید به این سـوال پاسـخ داد که اصلا چرا دانشـگاه ها باید دچار تحول 

شـوند؟ بارهـا گفتـه ام هـر سیسـتمی از سیسـتم ماشـینی گرفتـه تـا سـازمان ها 

و... دارای یـک هدفـی بـوده کـه بـرای رسـیدن بـه آن بایـد یک سـری اقدامات را 

انجـام دهـد، حـال اگر کارهای محول شـده را به درسـتی انجـام دهد، می گوییم 

سیسـتم موفـق عمـل می کنـد امـا در غیرایـن صـورت می گوییـم سیسـتم دارای 

ضعـف اسـت و بایـد اصـلاح شـود. دانشـگاه، زیسـت بومی بـرای پـرورش انسـان 

بوده که توسـط غربی ها طراحی شـده اسـت. به گفته امام خمینی)ره( دانشگاه، 

کارخانـه انسان سـازی اسـت و مـا بـه ایـن مسـاله باور داریـم. حال اگر دانشـگاه 

انسـان را بـرای انجـام کارهـای دیگـر بـه درسـتی تربیـت کنـد، می گوییـم کـه 

دانشـگاه بـه درسـتی عمـل می کند. 

دانشـگاههادرهـرنسـلفعالیـتخـودچـهاهدافـیرادنبـالکردنـد؟در

کشـورمـاچگونـهبودهاسـت؟

در همـه دنیـا نسـل اول دانشـگاه ها، مراکـزی بودنـد کـه می خواسـتند انسـان 

باسـواد سـطح بالا تربیت کنند و درحقیقت تحصیلات دانشـگاهی در آن نسـل 

خـود هـدف محسـوب می شـد. مصرف کننـده خروجـی دانشـگاه ها نیـز بیشـتر 

دولت هـا و حاکمیت هـا بوده انـد و در همـه دنیـا هـم این گونـه بـوده اسـت. 

بـه عبـارت دیگـر ایـن نسـل از دانشـگاه انسـانی را تربیـت می کـرد کـه سـطح 

سـوادی بالاتـر از دبسـتان و دبیرسـتان را بـه انسـان آمـوزش مـی داد و در کشـور 

مـا نیـز دانشـگاه بـا همـان نسـل اول شـروع بـه فعالیت می کنـد. بعـد از پیروزی 

انقـلاب اسـلامی، نظـام از رژیـم پهلـوی بـه جمهـوری اسـلامی ایـران تغییـر پیدا 

می کنـد و تعـداد زیـادی سـازمان، نهـاد و... ایجـاد می شـود کـه نیـاز بـه حضـور 

انسـان های باسـواد داشـتند. بـا ایـن حـال در آن برهـه تعـداد کمـی دانشـگاه 

داشـتیم امـا نیـاز زیـادی بـه نیـروی انسـانی بـرای پـر کـردن سـاختار حاکمیتی 

داشـتیم کـه دانشـگاه در ایـن مرحلـه موفـق عمـل می کنـد و بسـیاری از مدیران 

سـطح بالای امروز کشـور و بعضا بازنشسـتگان، محصول پرورش دانشـگاه نسـل 

اول هسـتند. طبیعتـا ایـن دانشـگاه وظیفـه اش صرفـا برگـزاری کلاس و آمـوزش 

بـه نیـروی انسـانی بـوده و نتیجـه هـم ایـن می شـود کـه نـگاه می کنیـم در دهـه 

۶۰ کسـی کـه در دانشـگاه قبـول می شـود، هنـوز دوره تحصیلـش تمام نشـده و 

می توانسـت در دسـتگاه ها اسـتخدام شـود. 

کمـی کـه جلوتـر می رویـم، تقریبـا سـاختار دیوانسـالار حاکمیـت پـر می شـود و 

در آن برهـه برخـی نیازهـای بیرونـی مطرح می شـود که دیگر نیـاز حاکمیت هم 

تغییـر پیـدا می کنـد و آن هـم نیـاز بـه پیشـرفت اسـت؛ چراکـه دیگـر در آن زمـان 

جنـگ تمـام شـده و حـالا حـوزه نفـت، دفاعـی، پتروشـیمی، خودرو، کشـاورزی 

و...  از نظـر حضـور افـراد تحصیلکـرده، پـر شـده و حـالا دیگـر کشـور نیـاز بـه 

افـرادی دارد کـه صرفا باسـواد نباشـند، بلکـه بتوانند در حـوزه تحقیق و پژوهش 

هـم فعالیـت کننـد و درحقیقـت نیـاز بـه پژوهشـگر احسـاس می شـد. در مقابل 

دانشـگاه هم احسـاس می کند نیاز به تغییر دارد و دیگر روند قبلی پاسـخگوی 

نیازهای کشـور نیسـت و در همین راسـتا تحولی در دانشـگاه ها ایجاد می شـود 

کـه همـان ایجـاد دوره هـای تحصیـلات تکمیلـی اسـت. در واقع ما دیگـر نیاز به 

تربیت محقق داشـتیم و برای این کار آزمایشـگاه و راه اندازی مقاطع تحصیلات 

تکمیلی و تولید رسـاله و پایان نامه لازم داشـتیم که سـاختارهای مربوط به آن در 

دانشـگاه ها ایجاد شـد و در اواخر دهه ۷۰ و ۸۰ به یک باره سـاختار دانشـگاه ها 

بـه سـمت تحصیـلات تکمیلـی تغییر می کنـد. آن زمان اتفاقی کـه افتاد این بود 

کـه مـردم احسـاس می کردنـد اگـر صرفـا کارشناسـی بگیرنـد و بـه اصطـلاح در 

دانشـگاه های نسـل اول تربیـت شـوند، دیگـر نمی تواننـد آینـده موفقی داشـته 

باشـند و بـه همیـن دلیـل همـه بـه سـمت دوره هـای تحصیلات تکمیلـی رفتند و 

البتـه جـذب پژوهشـگران نیـز در ارگان هـای مختلـف بـه خوبـی انجام می شـد و 

همیـن رونـد اسـتخدامی افراد به توسـعه دانشـگاه های نسـل دوم منجر شـد. 

دانشگاهآزاداسامیهمدرچنینفضاییتاسیسشد.

بله. ایده دانشـگاه آزاد اسـلامی نیز برای همان توسـعه دانشـگاه های نسل اول و 

دوم بود. در زمان دانشـگاه های نسـل اول، فرصت های شـغلی زیادی در کشـور 

بـود، امـا در مقابـل تعداد دانشـگاه ها کـم بود والبته دولت هـم امکان هزینه کرد 

بـرای سـاخت دانشـگاه جدیـد را نداشـت، بـه همیـن دلیـل مـردم حاضـر بودند 

هزینـه کننـد تـا بتواننـد وارد دانشـگاه شـوند و موسسـان دانشـگاه آزاد اسـلامی 

نیـز ایـن مقولـه را بـه خوبـی درک کردنـد و دانشـگاهی مردمـی ایجـاد کردنـد تـا 

خـود مـردم آن را بسـازند و شـهرداری ها، امـام جمعه هـا و... پـای کار آمدنـد تـا 

ایـن اتفـاق رخ دهـد. دانشـگاه آزاد اسـلامی نیـز دورانی را تجربه کـرد که مردم از 

شـدت اشـتیاق حتی حضورشـان را رزرو می کردند. در دوران نسـل دوم دانشگاه 

آزاد اسـلامی نیز تعداد بالایی پژوهشـگاه، آزمایشـگاه و... سـاخته شـد تا جایی 

کـه امـروزه خوشـبختانه یـا متاسـفانه هفـت تـا هشـت برابـر نیـاز واقعـی کشـور، 

پژوهشـگاه و آزمایشـگاه داریـم و اگـر کسـی مـدرک دکتـری یا کارشناسی ارشـد 

خـود را از دانشـگاه می گرفـت، در عمـل بـرای او بـازار کار وجود داشـت. 

دانشـگاه آزاد اسـلامی خودش یکی از بالاترین مصرف کنندگان نیروی انسـانی 

بـود، به طـوری کـه تعداد زیادی از دانشـجویان تحصیـلات تکمیلی را برای اینکه 

بعـدا عضـو هیـات علمـی خـود ایـن دانشـگاه شـوند، بورس کـرد تا از ایـن طریق 

بتوانـد خـود را گسـترش دهـد. آن زمـان تصـور نمی شـد ممکـن اسـت در یـک 

برهـه ای بـازار فرصـت شـغلی ایـن افـراد تمـام شـود، در حالی کـه امـروزه یکی از 

مشـکلات دانشـگاه تهران همین اسـت که با هیات علمی مازاد روبه رو اسـت، اما 

آن زمـان افـراد را بـا تفکـر اینکـه می خواهیـم دانشـگاه ها را توسـعه دهیم، بورس 

می کردنـد و اصـلا نگاهـی به نسـل های بعدی دانشـگاهی وجود نداشـت. افراد 

تصمیم گیـر در ایـن زمینـه افـق بلندی نداشـتند و تصورشـان این بـود که همین 

مسـیر تداوم خواهد داشت. 

خالـیمانـدنصندلیهـایدانشـگاهتهـرانسـیگنالمهمـیصـادر
میکنـد

بـهمرحلـهتوسـعهدورههـایتحصیـاتتکمیلـیرسـیدیم،موضوعیکه

اکنـونیکـیازچالشهـایآمـوزشعالـیکشـورقلمـدادمیشـود.

رونــد توســعه تحصیــلات تکمیلــی تقریبــا تــا پایــان دهــه ۸۰ وضعیــت خوبــی 

داشــت، امــا در دهــه و ســده ۴۰۰ وضعیــت به گونــه ای اســت کــه اگــر فــردی 

ــک  ــرده و ی ــت ک ــم دریاف ــی ه ــا خوب ــگاه واقع ــود را از دانش ــدرک PHD خ م

پژوهشــگر واقعــا باکیفیــت هــم باشــد، امــا دیگر بــازار کاری برای او وجــود ندارد، 

البته مشــکل از سیســتم و بازار نیســت؛ چراکه سیســتم به درســتی کار خودش 

ــور  ــگاه های کش ــن دانش ــل بهتری ــه فارغ التحصی ــا اینک ــد، ام ــام می ده را انج

بــا کلــی مقالــه علمــی، شــغلی بــرای خــود پیــدا نمی کنــد، معنایــش ایــن اســت 

کــه حتــی دانشــگاه نســل دوم یــا همــان پژوهش محــور دیگــر خروجی مناســبی 

بــرای جامعــه نــدارد، حــال چــه برســد بــه دانشــگاه هایی کــه صرفــا اســم نســل 

دوم را بــه آنهــا چســبانده ایم. از ایــن رو معتقــدم در کشــور مــا دانشــگاه نســل یک 

ــت  ــت و بی کیفی ــگاه های باکیفی ــان دانش ــن می ــم، در ای ــه کرده ای و دو را تجرب

ــی  ــگاه های پول ــم دانش ــروز می بینی ــا ام ــته ایم، ام ــم داش ــل را ه ــر دو نس از ه

بــا کاهــش اســتقبال روبــه رو هســتند، در حالــی کــه قبــلا مــردم بــرای حضــور 

در همیــن دانشــگاه ها حاضــر بــه فــروش خــودرو، منــزل و... بودنــد تــا بتواننــد 

تحصیــل در آنهــا را رزرو کننــد، امــا حــالا تمایلــی بــه آن ندارنــد و کار بــه جایــی 

ــامل  ــم ش ــی ه ــای مختلف ــت و تخفیف ه ــاطی اس ــهریه ها اقس ــه ش ــیده ک رس

می شــود، امــا بــاز هــم می بینیــم افــرادی کــه گوشــی همراه شــان قیمتــی ۱۰ 

تــا ۱۵ میلیــون تومانــی دارد و هزینــه تحصیــل در مقطــع کارشناســی بهتریــن 

واحدهــای دانشــگاه آزاد اســلامی ۱۴ تــا ۱۵ میلیــون تومــان اســت، بــاز میــل 

بــه هزینــه بــرای مــدرک ندارنــد. ایــن مهــم نشــان می دهــد امــروز مشــکل مــردم 

هزینه کــرد نیســت، بلکــه بــرای تحصیــل و گرفتــن مــدرک در حــد ۱۵ میلیــون 

تومــان هــم ارزش قائــل نیســتند. در دانشــگاه های دولتــی حتــی دانشــگاهی 

ماننــد تهــران هــم امــروز صندلــی برخــی رشــته هایش خالــی از دانشــجو مانــده، 

ایــن اتفاقــات ســیگنال مهمــی را صــادر می کنــد. 

عــده ای می گوینــد چــون فارغ التحصیــلان بی کیفیــت هســتند، بــازار کار 

بــرای آنهــا وجــود نــدارد، امــا می بینیــم فارغ التحصیــلان باکیفیــت هــم 

وضعیــت مشــابهی دارد، بنابرایــن مشــکل از کیفیــت فارغ التحصیــلان نیســت، 

درحالــی کــه اگــر واقعــا مســاله ایــن بــود می توانســتیم فارغ التحصیــلان 

باکیفیــت تربیــت کنیــم، امــا امــروزه برخــی دوســتان بــه اشــتباه این طــور تصــور 

می کننــد کــه فارغ التحصیــل دوره دوم دانشــگاه ها بی کیفیــت هســتند 

ــه  ــد، در حالی ک ــدا کن ــور پی ــازار کار حض ــد در ب ــل نمی توان ــن دلی ــه همی و ب

اصــلا این گونــه نیســت. درســت اســت کــه کیفیــت مســاله مهمــی بــه شــمار 

مــی رود، امــا امــروزه ایــن مســاله، دغدغــه اصلــی نیســت؛ چراکــه پیش تــر هــم 

گفتــم دیگــر فارغ التحصیــل بــا کیفیــت هــم نمی توانــد شــغل مناســب خــود را 

پیــدا کنــد. پیامــی کــه از ایــن اتفــاق صــادر می شــود ایــن اســت کــه سیســتمی 

ــی  ــول خروج ــا محص ــد و اصطلاح ــت کار نمی کن ــتیم، درس ــر داش ــه پیش ت ک

باکیفیــت دانشــگاه های نســل دوم هــم دیگــر بــه درد جامعــه نمی خــورد و امــروز 

بــه تحــول نیــاز داریــم. دیگــر پژوهشــکده ها و نهادهایــی کــه نیــاز بــه پژوهشــگر 

ــانی  ــروی انس ــای نی ــوز ج ــه هن ــزی ک ــی مراک ــده و حت ــباع ش ــته اند، اش داش

ــا ایــن سیســتم نمی تواننــد  دارنــد هــم بــه ایــن نتیجــه رســیده اند کــه دیگــر ب

کار را بــه جلــو بــرد؛ چراکــه کمــاکان بــاز افــراد مســتخدم تلقــی می شــوند، در 

ایــن شــرایط احســاس می شــود بایــد تغییــری انجــام دهیــم. تغییــر هــم ایــن 

ــزرگ و  ــات ب ــی دوره موسس ــته و حت ــالارها گذش ــر دوره دیوانس ــه دیگ ــت ک اس

مراکــز تحقیقاتــی و پژوهشــکده ها هــم گذشــته و امــروز دوره کســب وکارهای 

خصوصــی بــوده و آنچــه بــازار می طلبــد متخصــص با مهــارت اســت. در اصــل 

امــروز از دانشــگاه ها ایــن انتظــار مــی رود کــه فارغ التحصیــلان مهــارت صحبت، 

مذاکــره کــردن، آداب اجتماعــی، کار تیمــی، کســب وکار و... را داشــته باشــند. 

امـروزه یـک فارغ التحصیـل دانشـگاهی بـه یـک شـرکت خصوصـی بـرود، اصلا 

بـرای آن شـرکت مهـم نیسـت کـه او فارغ التحصیـل دانشـگاه آزاد اسـلامی در 

یکـی از شهرستان هاسـت یـا دانشـگاه شـریف و حتـی معدل او هم برای شـرکت 

مهم نیسـت، بلکه مسـاله اصلی این اسـت که این شـخص به درد فعالیت در آن 

شـرکت می خـورد یـا خیـر. اصطلاحـا امـروز آنچـه جامعه و بـازار به آن نیـاز دارد، 

انسـان های مهارت محور، متخصص و کارآفرین اسـت و دیگر کاری وجود ندارد 

کـه بخواهیـم بـه افـراد محـول کنیم، اما نیـاز به حضور چنین انسـان هایی وجود 

دارد. به عبارت دیگر جامعه، انسـان هایی را می خواهد که مشـکلات را ببینند و 

خودشـان کارآفرینی کنند و دیگر نه تنها مثل گذشـته منتظر نباشـند که کسـی 

آنهـا را اسـتخدام کنـد، بلکه خودشـان شـغل ایجاد کرده و حتـی از ظرفیت افراد 

دیگـر کـه حتـی تحصیلات عالیـه هم ندارند، اسـتفاده کند. 

معتقـدم همیـن امـروز کـه موضوعـات مختلفی پیرامون شـغل مطرح می شـود، 

بـازار کار بـرای افـراد مختلـف وجـود دارد و بـه اعتقـادم در همیـن شـرایط امکان 

اشـتغالزایی میلیونی هم فراهم اسـت، اما اگر شـغل برای افراد پیدا نمی شـود، 

بـه دلیـل ایـن اسـت که خروجی دانشـگاه ها آنچه باید باشـد، نیسـت. دانشـگاه 

نسـل سـومی کـه دنیـا بـه سـمت آن حرکـت کـرده، دانشـگاهی اسـت کـه دیگر 

صرفـا انسـان ها را بـرای کارگـری تربیت نمی کند، بلکه انسـان را برای کارآفرینی 

تربیـت می کند. 

دانشگاهنسلسومانسانراهبرتربیتمیکند
مطالعـاتدنیـابـرایایجـاددانشـگاههاینسـلسـومبـهحـدود5۰سـال

پیشبرمیگردد،درستاستکهآنزمانانقاباسامیتازهبهپیروزی

رسـیدهبـود،امـاانتظـارمیرفـتدردهـه7۰کـهدرحـالایجـادتحـولدر

فضـایآمـوزشعالـیبـود،چشـماندازروشـنتریداشـتهباشـیم،چـرا

نتوانسـتیمآینـدهآموزشـیکشـوررابهتـرترسـیمکنیم؟

حـرف شـما را تاییـد می کنـم. زمزمه های ایجاد دانشـگاه های نسـل سـوم حدود 

۴۰ یـا ۵۰ سـال پیـش در دنیـا مطـرح شـده بـود و دانشـگاه های پیـش روی دنیا 

در چهـار دهـه پیش به سـمت دانشـگاه نسـل سـوم حرکت کردنـد، هرچند هنوز 

دانشـگاه هایی در دنیا وجود دارد که تازه به سـمت نسـل سـوم حرکت می کنند. 

اما تغییر در این حوزه به بحث سیاسـتگذاری برمی گردد و حوزه سیاسـتگذاری 

علم وفنـاوری، حـوزه ای اسـت کـه طـی ۱۰ تـا ۲۰ سـال اخیر در کشـور ما شـکل 

گرفتـه، ازایـن رو نمی تـوان چنـدان خـرده گرفـت، چراکـه بالاخـره مـا کشـوری 

هسـتیم کـه ایـن مسـیر را دیـر شـروع کرده ایـم. بـه گفتـه مقام معظم رهبـری، 

غربی هـا ۱۰۰ سـال پیـش ایـن حـوزه را شـروع کرده انـد و نمی تـوان خیلـی 

خـرده گرفـت کـه چـرا زودتـر بـه فکـر حرکت به سـمت دانشـگاه های نسـل سـوم 

نیفتاده ایـم، از سـوی دیگـر مـا درگیـر مباحـث مختلـف جامعـه و همچنیـن 

جنـگ، توسـعه و... بوده ایـم، البتـه کاش ایـن مسـیر را دنبـال می کردیـم. امـا 

امـروزه مسـاله اصلـی ایـن اسـت کـه بـا اینکـه می دانیـم بایـد تغییر بدهیـم، چرا 

مقاومـت می کنیـم؟ 

مـا پذیرفته ایـم کـه عقـلا و منطقـا دانشـگاه بـه تحـول اساسـی نیـاز دارد کـه مـا 

اسـم آن را دانشـگاه نسـل سـوم می گذاریم و قرار اسـت این تحول ما را به جایی 

برسـاند که ما فارغ التحصیل کارآفرین داشـته باشـیم. دانشـگاه های نسـل اول 

و دوم یـک ویژگـی مشـترک داشـتند و آن هـم اینکـه انسـان تربیـت کننـد بـرای 

کارگری، اما دانشـگاه های نسـل سـوم می گویند باید انسـان هایی را تربیت کرد 

که خودشـان راهبر باشـند و در این نقطه علاوه بر تغییر نسـل، شـاهد یک تغییر 

ابوالفضل مظاهری- زهرا رمضانی
گروه دانشگاه
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پارادایـم هـم هسـتیم، چراکه تا امروز دانشـگاه ها انسـان تربیـت می کردند برای 

دیگـران، امـا حـالا قرار اسـت انسـان تربیت کنند، برای خودشـان. 

ترسازقالبشکنیووفادارانسیستممانعهایتحولدانشگاه
صحبـتازمقاومـتدربرابـرتغییـرنسـلوتحـولدانشـگاههاکردیـد.

علـتایـنرویکـردچیسـت؟

نـگاه کنیـد وقتـی یـک منـزل ۲۰ سـاله دارید و می خواهید تغییـری در آن انجام 

دهیـد، می گوییـد می خواهیـم آن را بازسـازی کنیـم و کار چنـدان سـختی هـم 

نیسـت، چراکـه چارچـوب اصلـی خانـه تغییر نمی کند، اما یک زمانی هم هسـت 

کـه می خواهیـد یـک خانـه ۴۰ تـا ۵۰ سـاله را بازسـازی کنیـد، آن زمـان اسـت 

کـه دیگـر نمی تـوان ایـن کار را کـرد، چراکـه نیـاز بـه یـک تحـول اساسـی دارد، 

در ایـن شـرایط کل سـاختمان را تخریـب می کنیـد و از ابتـدا یـک بنـای دیگـر 

می سـازید. باورم این اسـت که دانشـگاه نسـل اول مانند یک سـاختمان نوسـاز 

بود که بعد از گذشـت ۲۰ سـال، شـروع به بازسـازی آن کردیم و اقداماتی مانند 

اضافـه کـردن آزمایشـگاه و مقطـع تحصیـلات تکمیلـی را انجـام دادیـم و از آنجـا 

کـه فرم هـای دانشـگاه تغییـر پیـدا نکـرد، مقاومـت چندانـی هـم بـرای حرکـت 

به سـمت دانشـگاه نسـل دوم انجـام نگرفـت، امـا امـروز چـون باید از ابتـدا بنای 

دانشـگاه را ایجـاد کـرد، بـا دو مولفـه روبـه رو هسـتیم، اول تـرس از قالب شـکنی 

اسـت، البتـه یکـی از مشـکلات انسـان ایـن اسـت کـه وقتـی برای مدتـی در یک 

قالـب مشـخص کار می کنـد از اینکـه بخواهـد آن قالـب را بشـکند، می ترسـد و 

مولفـه دوم هـم ایـن اسـت کـه اسـاتید در دانشـگاه های نسـل اول و دوم افـراد 

جوانـی بودنـد، امـا امـروزه بـا بدنـه ای از همـکاران مواجـه هسـتیم کـه بدنـه پیر 

دانشـگاه محسـوب می شـوند و همگـی هـم دارای موقعیـت هسـتند و کامـلا بـه 

سـاختار سـنتی وفادارنـد، بـه همیـن دلیـل ما با دو سـد بزرگ روبه رو هسـتیم که 

اجـازه نمی دهـد خانـه دانشـگاه را تخریـب کـرده و از اول بسـازیم. 

مفاهیمـی ماننـد شـتاب دهنده، مراکز رشـد، پارک های علم وفنـاوری و... دقیقا 

المان هایی هسـتند که در دانشـگاه نسـل سـوم ایجاد شـده اند. در اصل وقتی 

در دانشـگاه نسـل اول و دوم نگاه به خود افراد بود، حالا در دانشـگاه نسـل سـوم 

نـگاه کار تیمـی اسـت و مفهـوم شـتاب دهنده بـرای ایـن طراحی شـد که نقشـی 

ماننـد مقطـع لیسـانس در دانشـگاه نسـل اول را بـرای نسـل سـوم بـازی کنـد، 

یعنـی تیـم وارد آن شـده و آموزش هایـی را توسـط مربـی بـه افـراد ایـن تیـم ارائـه 

شـود. نبایـد ایـن مسـاله را فرامـوش کـرد کـه اسـتاد، در نسـل اول و دوم تدریس 

می کنـد و مـی رود، امـا مربـی در دانشـگاه نسـل سـوم بـا تیـم زندگـی می کنـد. 

خروجـی دانشـگاه نسـل اول در دوره لیسـانس نیـز یـک فـرد فرهیختـه بـود امـا 

در دانشـگاه کارآفریـن خروجـی یـک شـتاب دهنده، گـروه و هسـته ای اسـت که 

حـول یـک ایـده فناورانـه به وحدت رسـیده اسـت. 

در دوره کارشناسی ارشـد نیـز افـراد از طریـق کنکـور می تواننـد بـه تحصیـل در 

ایـن مقطـع بپردازنـد، امـا در دانشـگاه نسـل سـوم، شـتاب دهنده ها تیم هایی را 

کـه بـه هسـته فنـاور تبدیـل شـده اند، وارد مراکـز رشـد می کننـد، یعنی سـاختار 

مراکـز رشـد، همـان سـاختار مقطـع کارشناسی ارشـد در دانشـگاه نسـل اول و 

دوم اسـت، یعنـی تیـم نوپایـی کـه حـول یک فکر شـکل گرفته، حالا بایـد بتواند 

بـرای خـود سـرتیم پیـدا کـرده و بـه مرکـز رشـد بـرود تا بتوانـد از آن طریـق به یک 

شـرکت دانش بنیـان تبدیـل شـود، یعنـی تبدیـل تیم هـا بـه شـرکت ها ماموریت 

مرکز رشـد محسـوب می شـود، بعد از آن شـرکت ها وارد پارک های علم وفناوری 

می شـوند، در دانشـگاه نسـل اول و دوم زمانی که دانشـجوی ما از مقطع دکتری 

فارغ التحصیـل می شـود، در بهتریـن حالـت، اسـتاد دانشـگاه خواهـد شـد، اما 

در دانشـگاه نسـل سـوم شـرکت نوپایی که وارد پارک علم وفناوری شـده، حالا از 

ایـن پـارک هـم خارج شـده و خود به عنـوان یک تامین کننده و پشـتیبانی کننده 

از هسـته های فناوری تبدیل می شـود، یعنی سـاختارها در دانشـگاه های نسـل 

اول و دوم بـا نسـل سـوم تغییـر می کنـد. مفهـوم فبلـت که همه جا مطرح شـده، 

یک المانی اسـت که در دانشـگاه نسـل سـوم طراحی شـده است، همان طور که 

آزمایشـگاه تحقیقاتـی در دانشـگاه نسـل دوم راه انـدازی شـده بود. یـا کتابخانه 

مرکزی، مفهومی اسـت که در دانشـگاه نسـل اول برای مقطع کارشناسـی ایجاد 

شـده بود. در اصل سـالن مطالعه در دانشـگاه نسـل اول به فضای کار اشـتراکی 

در دانشـگاه نسـل سـوم تبدیل شـده اسـت. به عبارت دقیق تر تمام المان هایی 

که در دانشـگاه نسـل اول و دوم وجود داشـتند در دانشـگاه نسـل سوم مابه ازای 

بیرونـی دارد، امـا کارکـرد همه آنها متفاوت شـده اسـت. 

ساختاروزارتعلومبراساسنسلاولودومدانشگاههاطراحیشده
باوجودشرایطچرانسلسومدردانشگاههاحاکمنمیشود؟

مسـاله مهم در حرکت به سـمت نسـل سـوم این اسـت که نیاز به شـجاعت دارد، 

حـال سیسـتم وزارت علومـی کـه کامـلا براسـاس نسـل اول و دوم دانشـگاه ها 

طراحی و سـاخته شـده و همچنان در آن مسـیر ادامه می دهد، به طوری که هنوز 

معاون آموزشـی، مهم ترین معاون و بعد از آن معاون پژوهشـی حضور دارد و بعد 

از آن اگـر امـکان داشـته باشـد، بحـث کارآفرینـی در وزارتخانـه دنبال می شـود، 

چـه توقعـی می تـوان از ایـن سـاختار داشـت. امـروزه کشـور ما مشـکلات زیادی 

دارد و بـه همیـن دلیـل کسـب وکارهای کارآفرینـی به خوبی جـواب می دهد، اما 

در دنیـا چـون جلوتـر از مـا هسـتند، حتی در برخی کشـورها دیگـر فرصتی برای 

کارآفرینـی هـم وجـود نـدارد و هـر ایـده ای کـه مطـرح می شـود، پیش تر توسـط 

کسـی مطـرح شـده بـود. کتابـی درباره اسـتارتاپ هایی کـه در دنیا وجـود دارد، 

امـا هنـوز در کشـور مـا ظهـور و بـروز پیدا نکرده، منتشـر شـده و کتـاب قطور هم 

اسـت و این نشـان می دهد که چه تعداد اسـتارتاپ هنوز در کشـور ما راه اندازی 

نشـده اسـت. در برخی کشـورها که فضای کارآفرینی هم اشـباع شـده، نگاه ها 

به سـمت دانشـگاه نسـل چهـارم اسـت، یعنـی معتقدنـد چـرا بایـد انسـان هایی 

را تربیـت کننـد کـه نیـاز جامعـه را حـل کننـد بلکـه بایـد انسـان هایی را تربیـت 

کننـد کـه اصـلا بـرای جامعـه تعریـف هـدف، نیـاز و برنامه داشـته باشـند، یعنی 

دانشـگاهی بـا تاثیرگـذاری اجتماعـی. به طـور مثـال در گذشـته اصـلا گوشـی 

همراهی وجود نداشـته، اما این احسـاس نیاز توسـط فردی انجام شـده و وظیفه 

دانشـگاه نسـل چهـارم هـم ایجاد همین احسـاس نیاز اسـت. 

رسالههاکلیدتحولدانشگاه
کــدامعناصــردانشــگاهنقــشمهمتــریدرتغییــروتحــولایفــاخواهــد

کــرد؟

معتقــدم رســاله می توانــد ســردمدار مطالبه گــری ایــن تحــول و فرهنگ ســازی 

بــرای آن باشــد، مســاله دیگــر اینکــه نســل جدیــد فارغ التحصیــلان دانشــگاه، 

ــه  ــد، چراک ــاس می کنن ــر احس ــول را بهت ــه تح ــاز ب ــا نی ــه قدیمی تره ــبت ب نس

یــک اســتادتمام بازنشســته کــه ماهــی ۱۵ تــا ۲۰ میلیــون تومــان درآمــد دارد، 

ــون  ــا ۷ میلی ــوق ۶ ت ــده و حق ــذب ش ــازه ج ــه ت ــری ک ــتاد دیگ ــگاه و اس ــک ن ی

ــرار  ــر ق ــاله را مدنظ ــن مس ــد ای ــری دارد و بای ــزه دیگ ــک انگی ــی دارد، ی تومان

ــن  ــا ای ــران م ــتباهات تصمیم گی ــن اش ــر از بزرگ تری ــی دیگ ــن یک داد. همچنی

ــروز  ــد ام ــگاه کنی ــر. ن ــزار را خی ــا نرم اف ــد، ام ــخت افزار را می بینن ــه س ــت ک اس

ــان و...  ــرکت های دانش بنی ــاوری، ش ــای علم وفن ــنهاددهندگان، پارک ه پیش

زیــادی داریــم، بااین حــال بــه معنــی واقعــی هنــوز دانشــگاه نســل ســوم نداریم. 

البتــه بایــد ایــن مهــم را هــم مدنظــر قــرار دارد کــه وقتــی دانشــگاه نســل دوم 

آمــد، دانشــگاه نســل اول برچیــده نشــد و طبیعتــا زمانــی کــه دانشــگاه نســل 

ســوم هــم ایجــاد شــود، دوره کارشناسی ارشــد و دکتــری حــذف نخواهــد شــد. 

مـــا همـــه مولفه هـــای دانشـــگاه نســـل ســـوم را داریـــم، امـــا کار نمی کنـــد، 

علتـــش هـــم ایـــن اســـت کـــه بـــرای تحـــول یـــک ســـاختار در ابتـــدا بایـــد 

المان هـــای آن را داشـــته باشـــیم کـــه ایـــن را در اختیـــار داریـــم، مرحلـــه دوم 

ـــد  ـــود چی ـــای خ ـــر ج ـــتی در س ـــا را به درس ـــن المان ه ـــد ای ـــه بای ـــت ک ـــن اس ای

ـــم  ـــوم ه ـــه س ـــرد. مرحل ـــد ک ـــتی کار نخواه ـــد، به درس ـــاق نیفت ـــن اتف ـــر ای و اگ

ـــال  ـــور مث ـــیم. به ط ـــته باش ـــری آن را داش ـــزار کارب ـــد نرم اف ـــه بای ـــت ک ـــن اس ای

ـــدا  ـــیم، در ابت ـــته باش ـــردن داش ـــازی ک ـــرای ب ـــری ب ـــم کامپیوت ـــی می خواهی وقت

ـــای  ـــتی در ج ـــات را به درس ـــه قطع ـــرد و هم ـــداری ک ـــخت افزار آن را خری ـــد س بای

ـــاله  ـــن مس ـــرد. ای ـــب ک ـــتم عامل آن را نص ـــت سیس ـــرد و درنهای ـــتقر ک ـــود مس خ

ـــد کلاس،  ـــا مانن ـــه المان ه ـــگاه هم ـــک دانش ـــد، در ی ـــور کنی ـــگاه تص را در دانش

ـــته  ـــی نداش ـــه آموزش ـــر برنام ـــا اگ ـــم، ام ـــتقر کنی ـــز و... را مس ـــگاه، مرک آزمایش

باشـــیم، کاری از پیـــش نمـــی رود. در دانشـــگاه نســـل ســـوم هـــم بعـــد از اســـتقرار 

المان هـــا، نیـــاز بـــه نرم افـــزاری بـــرای اجـــرای آن داریـــم. حـــال اگـــر تغییـــر 

ـــری دهیـــم، المان هـــا را به درســـتی مســـتقر کنیـــم، نرم افـــزار درســـتی هـــم  کارب

نصـــب کنیـــم و در کنـــار همـــه آنهـــا، کاربـــر صحیحـــی هـــم پشـــت نرم افـــزار 

بنشـــانیم، وضعیـــت درســـت می شـــود. 

اوضاعوشرایطدردانشگاهآزاداسامیچگونهاست؟

یکــی از اقداماتــی کــه در همیــن دانشــگاه آزاد اســلامی دنبــال می کنیــم ایــن 

ــه  ــم و ب اســت کــه بتوانیــم کلیــت فضــا را به ســمت دانشــگاه نســل ســوم ببری

ــی  ــه اجرای ــاورزی برنام ــد کش ــته ها مانن ــی رش ــرای برخ ــم ب ــر ه ــکل خاص ت ش

ــرح  ــروز ط ــه و ام ــورت گرفت ــای آن ص ــه برنامه ریزی ه ــه البت ــیم ک ــته باش داش

و برنامــه نهایــی آن آمــاده شــده اســت، هرچنــد علی رغــم وجــود عــزم و اراده، 

فشــارهایی وجــود دارد. 

درداخــلدانشــگاهآزاداســامیفشــارهاییبــرایعــدمتغییــرایــن

کاربــریوجــودنــدارد؟

ــه  ــت ک ــلامی در آن اس ــگاه آزاد اس ــاوت دانش ــا تف ــت ام ــور اس ــا این ط طبیعت

این گونــه افــراد می داننــد اگــر تحولــی ایجــاد نکننــد، چنــد ســال دیگر دانشــگاه 

ورشکســته می شــود. معتقــدم اگــر تحولــی در کار باشــد، شــروع آن از دانشــگاه 

دولتــی نخواهــد بــود، بلکــه از دانشــگاه آزاد اســلامی اســت، چراکــه دانشــگاه 

ــت  ــه اش را از دول ــان بودج ــد و همچن ــاس نمی کن ــوز درد را احس ــی هن دولت

ــد.  ــت می کن دریاف

تــازمــانوابســتگیدانشــگاههابــهبودجــه،نســلســومدرحــدچــاپ
مقالــهخواهــدمانــد

بــهنظــرمیرســدیکــیازمولفههــایرســیدنبــهدانشــگاهنســلســوم

قطــعوابســتگیبودجــهایدانشــگاههایدولتــیبــهبودجــهنفــت

ــود. خواهــدب

قطعا همین طور است، چراکه اگر این اتفاق بیفتد دانشگاه خودش کارآفرین 

تربیت می کند. تا زمانی که دانشگاهی بودجه دولتی دارد، حرکت به سمت 

دانشگاه نسل سوم در حد چاپ مقاله و... خواهد بود، اما در دانشگاه آزاد اسلامی 

که حیات آن با مشتری می چرخد، این تغییر یک ضرورت است نه یک توصیه. 

یعنی اگر دانشگاه آزاد اسلامی ظرف ۳ و ۴ سال آینده به معنی واقعی به دانشگاه 

نسل سوم و کارآفرین تبدیل نشود، از بین خواهد رفت، اما اگر این تغییر محقق 

شود، مردم به این نتیجه می رسند که فرزندان شان را به دانشگاهی می فرستند 

و اکوسیستمی در آن جاری است که می تواند آینده شغلی فرزندان شان را تامین 

کند و طبیعتا حاضرند ۳ برابر هزینه کنند تا فرزندان شان در چنین دانشگاهی 

تحصیل کنند. نگاه کنید امروزه شهریه های مدارس غیرانتفاعی در تهران ۳ تا ۴ 

برابر شهریه دانشگاه آزاد است و قطعا خانواده ای که چنین هزینه ای را می کند، 

می تواند برای تحصیل فرزندش در دانشگاهی که آینده شغلی فارغ التحصیلان 

را گارانتی می کند، هزینه کند. 

ــهنســلســوم،دانشــگاهآزاداســامیدر ــردانشــگاهب ــدتغیی درفرآین

ــراردارد؟ ــهق ــداممرحل ک

حــدود یــک ســال و پنــج مــاه اســت کــه در دانشــگاه آزاد اســلامی حضــور دارم 

و در ایــن مــدت ۳ کار عمــده انجــام دادیــم. اولیــن کار هــم ساختارســازی بــود 

تــا بدانیــم بــرای ایــن تحــول چــه نیازهایــی لازم داریــم. در ابتــدا فضــای چابکــی 

ــات  ــت تحقیق ــروز معاون ــه ام ــد، به طوری ک ــزار کار باش ــه اب ــم ک ــاد کردی را ایج

و فنــاوری ایــن دانشــگاه تنهــا ۲۰ نفــر نیــرو دارد. از طــرف دیگــر امــروز تنهــا 

ــاوری و  ــازار فن ــه جامعه–ب ــم، اول آیین نام ــت داری ــن معاون ــه در ای ۴ آیین نام

ســرای نــوآوری، آیین نامــه مدیریــت و خصوصی ســازی آزمایشــگاه و کارگاه هــا، 

آیین نامــه ارتبــاط بــا صنعــت و آخریــن هــم آیین نامــه ترفیــع اســاتید و حمایــت 

ــه دوم  ــر ۶ ماه ــوی دیگ ــی. از س ــای هیات علم ــه اعض ــای فناوران از فعالیت ه

حضورمــان را بــر حــوزه فرهنگ ســازی متمرکــز شــدیم و تــلاش کردیــم در اکثــر 

اســتان های کشــور حضــور پیــدا کــرده و بتوانیــم فرهنــگ ایــن تغییــر را نهادینــه 

کنیــم. امــروز واحــدی در دانشــگاه آزاد اســلامی وجــود نــدارد کــه در آن حضــور 

پیــدا کنیــد و کســی حــرف از فنــاوری نزنــد، درحالی کــه در طــول یــک ســال و 

نیــم گذشــته چنیــن فضایــی وجــود نداشــت. در ۶ ماهــه ســوم کــه درحال حاضر 

ــال  ــه درح ــتیم، به طوری ک ــا را داش ــوت طرح ه ــرای پایل ــتیم، اج ــش هس داخل

راه انــدازی تقریبــا ۳۰ ســرای نــوآوری هســتیم، البتــه از ایجــاد تــا نتیجه دهــی 

ایــن ســراها ممکــن اســت ۲ یــا ۳ ســال زمــان لازم باشــد، امــا درحــال پایلــوت 

ــم.  ــل کنی ــان را ح ــت مسائل ش ــه نوب ــت ب ــا نوب ــتیم ت ــراها هس ــن س ــردن ای ک

ــم  ــی می خواهی ــت، یعن ــت اس ــان نگهداش ــز برنامه م ــدی نی ــه بع ــرای ۶ ماه ب

همیــن ســراها را نگــه داشــته، توســعه داده و مشکلات شــان را حــل کنیــم و بــه 

نظــر می رســد کــه اگــر ۲ ســال درنظرگرفتــه، تمــام شــود، ایــن چرخــه کامــل 

می شــود. معتقــدم نبایــد بــرای مــردم تکلیــف تعییــن کنیــم، بلکــه بایــد بــه آنهــا 

یــک الگــو نشــان داد و مابقــی کارهــا را خودشــان انجــام می دهنــد، ازایــن رو اگــر 

بتوانیــم از ۳۰ ســرای مدنظــر، چرخــه ۱۰ ســرا را هــم کامــل کــرده و بــه ثــروت 

برســیم، کار نتیجــه داده اســت. در اصفهــان امســال توانســتیم دانشــجویان را 

ــتان،  ــن اس ــذر ای ــرح ب ــان از ط ــن پیش بینی م ــم، همچنی ــت کنی ــورس صنع ب

درآمدهــای چنــد میلیــاردی اســت. 

ــه  ــرد ک ــم ک ــم و خواهی ــزی کرده ای ــه ای برنامه ری ــت هایمان را به گون ــا سیاس م

نیــازی بــه اعمــال آنهــا نباشــد، بلکــه تنهــا یــک الگــو بــه مردم نشــان دهیــد و بعد 

از آن خودشــان بــه دنبــال مســیر برونــد. اعتقادم این اســت که خصوصی ســازی 

بــه معنــی واقعــی، یعنــی یــک نمونــه را بــه مــردم نشــان بــده و جــاده را همــوار 

کــن، بعــد از آن دیگــر ادامــه نــده، چراکــه مــردم بــه بهتریــن نحــو کار را دنبــال 

ــه هیات علمــی و واحدهــای دانشــگاه آزاد اســلامی  می کننــد. اگــر مســیر را ب

ــر  ــم، دیگ ــی کنی ــا معرف ــه آنه ــق را ب ــه موف ــک نمون ــم ی ــم و بتوانی ــان دهی نش

خودشــان بــه بهتریــن شــکل کارهــا را انجــام می دهنــد. 

لزوماعمالنگاهفناورانهدربازنگرینقشهجامععلمی
مــایــکنقشــهجامــععلمــیداریــمکــهقــراراســتفعالیتهــایعلمــی

ــی ــننقشــهآمــدهوامــروزاجرای کشــورراجهتدهــیکنــد،آنچــهدرای

ــامفهــومدانشــگاهنســلســوموچهــارمتناســبدارد؟ میشــود،ب

ــا  ــا فعالیت ه ــه ب ــن نقش ــب ای ــر تناس ــه حداکث ــت ک ــن اس ــخصی ام ای ــر ش  نظ

ــم  ــه ه ــی نقش ــه ویژگ ــت و البت ــری اس ــک بازنگ ــد ی ــت و نیازمن ــد اس ۵۰درص

همیــن بازنگــری اســت. بایــد در بازنگــری آن بــا نــگاه فناورانــه بــه نقشــه جامــع 

علمــی کشــور نــگاه شــود و معتقــدم می تــوان یــک نقشــه جامــع علمــی و یــک 

نقشــه جامــع فنــاوری داشــت و درســت هــم ایــن اســت کــه ایــن دو نقشــه بایــد 

بــا یکدیگــر تفــاوت داشــته باشــد و مــا نیــاز بــه به روزرســانی کامــلا جــدی و بــا 

نگرش هــای جدیدتــر و به روزتــر در ایــن نقشــه داریــم. واقعیــت ایــن اســت کــه 

ــد.  ــذار باش ــیار تاثیرگ ــت بس ــتند، می توانس ــری گذاش ــه رهب ــنگ بنایی ک س

علتعدمتاثیرگذارینقشهجامععلمیکشورچیست؟

تحلیلــم دو مولفــه اســت کــه بــا مثــال می گویــم. وقتــی پیراهنــی بــه یــک فــردی 

نمی آیــد، دو دلیــل دارد، اول اینکــه پیراهــن به درســتی دوختــه نشــده اســت، 

یعنــی اگــر نقشــه جامــع علمــی کشــور نقشــه بــارزی باشــد، می توانــد افــراد را 

در جایــگاه درســت قــرار دهــد، به عبــارت دیگــر نبایــد افــراد را عــوض کــرد بلکــه 

بایــد افــراد را جابه جــا کــرد و مولفــه اصلــی ایــن اســت کــه نقشــه عملیاتــی و 

کاربــردی و ناظــر بــر صحنــه علم وفنــاوری کشــور باشــد و نقشــه ای کــه لزومــا 

توســط دانشــمند و سیاســتگذار تدویــن شــود، در حــوزه عمــل ممکــن اســت 

اصــلا پذیرفتــه نشــود. 

شورایعالیانقابفرهنگینیازبهتحولجوانگرایانهدارد
بــهاعتقــادشــماامــروزحــسپذیــرشنســبتبــهنقشــهجامعــهعلمــی

ــدارد؟ کشــوروجــودن

نگاه کنید وقتی یک جنسی را می خرید و می خواهید وارد بازار کنید، اما هیچ کس 

حاضر به خرید از شما نمی شود، بخشی از مساله هم متوجه شماست. بخش دوم 

ماجرا این است که نقشه جامع علمی کشور باید همه حمایت ها، سرمایه گذاری ها 

و... را جذب کند، نه اینکه صرفا یک نقشه ای داشته باشیم و بگوییم براساس آن 

عمل کنید، این گونه کار پیش نمی رود. به عبارت دیگر نه تنها باید پیراهن به درستی 

دوخته شود، بلکه باید پوشیدن آن هم یک ضرورت باشد، اما وقتی چه آن لباس 

را بپوشیم و چه نپوشیم اتفاقی نمی افتد، در عمل اتفاقی نمی افتد. یعنی اگر 

بتوانیم همه زندگی فعالان این حوزه را به نقشه گره بزنیم، مشکلات حل خواهد 

شد. نقشه جامع علمی کشور به خاطر بلندنگری رهبری بود اما از دولت ها انتظار 

می رود که آن را محقق کنند. شورای عالی انقلاب فرهنگی خود نیاز به تحول دارد 

و از رهبری خواهش می کنم همان طور که در برخی حوزه ها تحولات جوان گرایانه 

جدی ایجاد کردند، در شورا هم همین کار را بکنند، چراکه این شورا نیاز به تحول 

جدی جوان گرایانه دارد. 

متاسفانهسیستمهایکشوربیشازحدوابستهبهاشخاصاست
منظورازتحولجوانگرایانهدرشورایعالیانقابفرهنگیایناستکه

افرادتغییریابندیاصرفاساختارشورادچارتحولشود؟

معتقدم هر ماشینی با هر ساختاری وقتی یک راننده خوب پشت فرمان آن قرار بگیرد، 

ماشین را به خوبی حرکت می دهد، البته اگر لازم شد راننده می تواند ساختار ماشین 

را هم تغییر دهد. شورای عالی انقلاب فرهنگی نهادی بوده که از ابتدای انقلاب در 

برهه هایی بالاترین سطح تاثیرگذاری را داشته، اما امروز از آن هیچ نمانده و حتی 

خبر امیدبخش و خوشحال کننده ای هم منتشر نمی شود. به نظرم شورای عالی 

انقلاب فرهنگی خودش نیازمند تحول است. شورایی که قرار است نقشش انقلاب 

و تحول در آموزش کشور باشد، در درونش نباید تحول اصل قرار بگیرد؟ از رهبری 

خواهش می کنم که این شورا را زنده کنند، باید کاری کنیم که با رفت وآمد افراد 

سیاست ها تغییر نکند. نگاه کنید در آمریکا، ناسا سیاست های هوافضا را تعیین 

می کند و متاسفانه سیستم های کشور بیش از حد وابسته به اشخاص است و البته این 

مهم کمی ریشه فرهنگی هم دارد. حضرت علی)ع( می گوید دشمن در باطل خود 

مصمم تر از شما در حق است و این تزلزل در جبهه حق همیشه وجود داشته است. 

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد 
در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

ترس از قالب شکنی، مانع تحول دانشگاه ها


